
 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO: SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA DPD023– AVEZZANO 
UFFICIO: Attività Faunistico-Venatoria ed Ittico-Sportiva 

 

DETERMINAZIONE DPD023/138/2024 DEL 30/04/2024 
 

 
OGGETTO: Erogazione contributi all’Associazione Guardie Ambientali d’Italia - ODV sezione 

provinciale di Teramo per la Vigilanza volontaria ittica acque interne L.R. 28/2017 art. 
29 comma 2. biennio 21/23. DGR n. 81 del 22 febbraio 2021 

 

LA DIRIGENTE 

VISTA la legge regionale 28/2017 e s.m.i. ed in particolare: 

 il comma 3 dell’art. 3 che attribuisce alla Regione la competenza della “vigilanza 
sull’esercizio della pesca attraverso il Corpo di Polizia Provinciale e altri Corpi preposti 
istituzionali e volontari”; 

 il comma 2 dell'art. 29 che prevede: "Assicurano la vigilanza omissis… tutti coloro ai quali la 
legge riconosce la qualifica di ufficiali o di agenti di polizia giudiziaria comprese le guardie 
ittiche volontarie, secondo le modalità definite da apposite convenzioni con la Regione che 
specificano i campi di applicazione, le mansioni e i compiti conferiti"; 

 il comma 2 dell’art. 16 che stabilisce l’erogazione da parte della Regione “di contributi in 
favore delle organizzazioni di pescatori sportivi per la realizzazione di progetti coerenti con 
le finalità della presente legge.”; 

RICHIAMATE: 

- La DGR n.81 del 22/02/2021- ad oggetto “L.R. 28/2017 art.29 comma 2: convenzioni per la 
realizzazione di progetti di vigilanza volontaria ittica. Approvazione criteri e revoca DGR 
475/2019”; 

- La determinazione DPD023/168/21 del 08/04/2021- “Vigilanza ittica acque interne L.R. 
28/2017 art. 29 comma 2. Approvazione avviso e avvio procedura”; 

- La determinazione DPD023/231/2021 del 14/06/2021- “Nomina Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute per la vigilanza ittica volontaria 
nelle acque interne 2021 e 2022”; 

- La determinazione DPD023/395/21 del 16/11/2021 “Vigilanza volontaria ittica acque interne 
L.R. 20/2017 art.29 comma2. Presa d’atto esiti conseguenti al soccorso istruttorio-stipula 
convenzione biennale con l’Associazione Guardie Ambientali d’Italia – sez. Prov. Teramo”; 

DATO ATTO CHE al fine di garantire una maggiore sorveglianza dei corpi idrici in tutto il territorio 
regionale e per contrastare il fenomeno del bracconaggio, con la DGR n. 81 del 22 febbraio 2021 è 
stato approvato l’avvio di una procedura per la realizzazione di specifici progetti di vigilanza ittica 
volontaria ai sensi della citata L.R. 28/2017 art. 29 comma 2; 

RILEVATO che, all’esito degli avvisi pubblicati per acquisire manifestazioni di interesse per lo 
svolgimento della vigilanza volontaria, in data 28.12.2021 è stata stipulata una Convenzione con 
l’associazione ittica Guardie Ambientali d’Italia - ODV sezione provinciale di Teramo della durata di 
due anni dalla data di stipula ed impegnata la somma annuale di € 1.600,00: 

CHE nell’art. 7- comma 5- della citata Convenzione è regolamentata la procedura per la richiesta di 
erogazione del contributo stabilito; 

VISTA la rendicontazione dell’attività di vigilanza ittica svolta nel periodo dicembre 2022 dicembre 



2023 presentata dalla associazione ittica convenzionata di cui sopra; 

TENUTO CONTO CHE sulla base di quanto previsto dalla menzionata convenzione stipulata: 

 sono 50 il minimo di servizi di vigilanza ittica da effettuare per maturare il diritto alla 
concessione dei contributi; 

 sono 20 il minimo di servizi di vigilanza notturna per il gambero da effettuare per maturare il 
diritto alla concessione dei contributi; 

CHE il citato art. 7 della convenzione stabilisce, oltre a quanto suddetto, che l’Amministrazione 
Regionale si impegna a riconoscere un contributo forfettario come di seguito specificato: 

- un massimo di € 1.000,00 per ogni provincia vigilata per il controllo diurno (€ 20 per ogni 
uscita) 

- un massimo di € 600,00 per il controllo notturno per la difesa del gambero (€ 30 per ogni 
uscita); 

PRESO ATTO CHE dalla rendicontazione pervenuta risultano essere stati effettuati: 

- N. 50 servizi di vigilanza ittica; 

- N. 20 servizi di vigilanza notturna per il gambero, 

CONSIDERATO, per quanto su esposto in osservanza a quanto stabilito nell’ art. 7 della 

convenzione, che può essere concesso il contributo, all’associazione Guardie Ambientali d’Italia - ODV 
sezione provinciale di Teramo, per i servizi di vigilanza notturna per il gambero pari ad € 600,00 (20 
uscite X € 30) e per i servizi di vigilanza ittica pari a E. 1.000,00 (50 uscite X 20); 

RITENUTO pertanto di concedere per l’anno 2022/23 all’associazione ittica Guardie Ambientali 
d’Italia - ODV sezione provinciale di Teramo il contributo totale di € 1.600,00; 

TENUTO PRESENTE che, ai fini della contribuzione INAIL e INPS (DURC), il controllo è 
risultato “non effettuabile” in quanto l’associazione di cui si tratta non ha personale assunto; 

VISTA la legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici” che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,  nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli  
interventi di cui al medesimo comma 1.” 

TENUTO PRESENTE che la contribuzione di cui si tratta non si configura come sponsorizzazione, 
in quanto l’apporto finanziario è erogato a favore di soggetti terzi che svolgono in forma sussidiaria 
un’attività propria della Regione a favore della collettività; 

VISTI: 
- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge 
di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 
- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 
economia di lavori, forniture e servizi”; 
- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 26.01.2024, n. 04, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”; 

- la L. R. 26.01 2024, n. 5, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024 –2026; 
- la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni”; 



- la D.G.R. n.189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2021/2023, di cui alla L. 190/2012; 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta 
Regionale approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 
- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i. 
- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Dipartimento 
Agricoltura- Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico Venatoria ed Ittico Sportiva”; 

 
 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

1. DI CONCEDERE all’Associazione Guardie Ambientali d’Italia - ODV sezione provinciale 
di Teramo il contributo di € 1.600,00 per l’attività di vigilanza ittica svolto per l’anno 2022/23: 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in osservanza dei criteri e delle 
modalità per la concessione dei contributi predeterminati con DGR n. 81 del 22 febbraio 2021; 

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.600,00 sul capitolo 142331 art. 8 (C.p.c. 

1.04.04.01.000) in favore dell’Associazione privata Guardie Ambientali d’Italia - ODV 
sezione provinciale di Teramo a valere sull’impegno 4708/2024; 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria generale a provvedere al pagamento della somma 
di € 1.600,00 alla suddetta associazione, mediante accreditamento sul conto corrente bancario 
indicato negli allegati al presente atto; 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza unitamente alle coordinate bancarie per l’effettuazione dei pagamenti disposti; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione 
Abruzzo sotto sezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici” ai sensi degli 
art. 26 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.. 

 
La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Gabini 

F.to digitalmente 
 
 

L’Estensore 
Leo Raglione 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Antonella Febbo 

f.to elettronicamente f.to elettronicamente 


		2024-04-30T17:30:20+0200
	ANTONELLA GABINI




